АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2021 № 33

О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской

области от 17.10.2016 № 262 «Об утверждении Положения
об организации подвоза обучающихся муниципальных

образовательных учреждений Сосновского
муниципального района Нижегородской области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством,
руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от
26.10.2020 № 1742 «О признании утратившими силу актов и отдельных положений
актов Правительства Российской Федерации, об отмене некоторых актов и
отдельных положений актов федеральных органов исполнительной власти,
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю при осуществлении федерального
государственного транспортного надзора, федерального государственного
контроля (надзора) в области транспортной безопасности, а также обязательные
требования в области технического осмотра транспортных средств»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об
утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»,
Администрация Сосновского муниципального района Нижегородской области
постановляет:

1.Внести в постановление Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области от 17.10.2016 № 262 «Об утверждении Положения
об организации подвоза обучающихся муниципальных образовательных
учреждений Сосновского муниципального района Нижегородской области» (далее
– постановление) следующие изменения:

1.1.В преамбуле постановления слова «Правилами организованной
перевозки группы детей автобусами, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177, постановлением
Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 «Об
утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования
к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»
заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от
23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы
детей автобусами», постановлением Главного государственного санитарного
врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

1.2.Абзац третий пункта 2.2 Положения изложить в следующей редакции:
«- обеспечение профессиональной надежности водителей (для

организованной перевозки группы детей допускаются водители, соответствующие
требованиям: имеющие стаж работы в качестве водителя транспортного средства
категории «D» не менее одного года из последних 2 лет; прошедшие

предрейсовый инструктаж в соответствии с правилами обеспечения безопасности
перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации
в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 20 Федерального закона «О
безопасности дорожного движения»; не привлекавшийся в течение одного года до
начала организованной перевозки группы детей к административной
ответственности в виде лишения права управления транспортным средством или
административного ареста за административные правонарушения в области
дорожного движения); прошедшие предрейсовый медицинский осмотр в порядке,
установленном министерством здравоохранения Российской Федерации) в
соответствии с требованиями действующего транспортного законодательства.».

1.3.В пункте 5.1 Положения об организации подвоза обучающихся
муниципальных образовательных учреждений Сосновского муниципального
района Нижегородской области, утвержденного постановлением (далее-
Положение), слова «СанПиН 2.4.2.2821-10, утвержденными постановлением
Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189» заменить
словами «санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении
санитарных правил СП 2.4.3648-20».

1.4.Пункт 5.2 Положения дополнить подпунктами 11-12 следующего
содержания:

«11) назначить в каждый автобус, используемый для организованной
перевозки группы детей, лиц, сопровождающих детей в течение всей поездки;

12) составить список лиц помимо водителя (водителей), которым
разрешается находиться в автобусе в процессе перевозки, включающий в том
числе:

детей, включенных в состав группы, с указанием фамилии, имени, отчества
(при наличии), возраста или даты рождения каждого ребенка, а также номеров
контактных телефонов его родителей (законных представителей);

сопровождающих лиц с указанием их фамилии, имени, отчества (при
наличии) и номера контактного телефона;

медицинского работника с указанием его фамилии, имени, отчества (при
наличии) и номера контактного телефона.».

1.5.Пункт 6.2. Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«- иметь при себе документ, составленный в произвольной форме,

содержащий сведения о маршруте перевозки, в том числе о:
а) пункте отправления;
б) промежуточных пунктах посадки (высадки) (если имеются) детей и иных

лиц, участвующих в организованной перевозке группы детей;
в) пункте назначения;
г) местах остановок для приема пищи, кратковременного отдыха, ночного

отдыха (при многодневных поездках) - в случае организованной перевозки группы
детей в междугородном сообщении.».

2.Управлению делами Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления
путём направления его копии в МБУК «Межпоселенческая централизованная
библиотечная система Сосновского муниципального района», а также разместить
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области (Е.В.Федина).

3.Контроль над исполнением данного распоряжения возложить на
начальника Управления образования Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области (В.Б.Хохлов).

И.о. главы Администрации
Сосновского муниципального района А.В.Сорокин